ricorso al calcolo di un percentile della distribuzione empirica storica), scenari definiti su base judgemental e scenari forniti da fonti esterne
(e.g. scenario EBA Stress Test).

IMPATTI DERIVANTI DALLA PANDEMIA COVID-19

A seguito della pandemia Covid-19, il sistema di misurazione e controllo dei rischi non ha subito modifiche rilevanti in quanto gi¨ rispondente
ai requisiti necessari ad una sana e prudente gestione dei rischi anche nel contesto economico ï finanziario generatosi a seguito
dellôinsorgenza dellôemergenza sanitaria.

INFORMAZIONI DI NATURA QUANTITATIVA

1. PORTAFOGLIO BANCARIO: DISTRIBUZIONE PER DURATA RESIDUA (PER DATA DI RIPREZZAMENTO) DELLE ATTIVITë E
DELLE PASSIVITë FINANZIARIE

La presente tabella non ¯ stata redatta in quanto ¯ stata fornita unôanalisi di sensitivit¨ al rischio di tasso di interesse e di prezzo.

2. PORTAFOGLIO BANCARIO: MODELLI INTERNI E ALTRE METODOLOGIE PER L'ANALISI DI SENSITIVITë

Si rappresenta di seguito la misurazione del rischio di tasso di interesse del portafoglio bancario utilizzata ai fini gestionali con riferimento agli
indicatori di sensitivity riferiti al valore economico e al margine di interesse al 31 dicembre 2022.

û/milioni Scenario
-100 bp +100 bp

Effetto sul valore economico + 144 + 369
Effetto sul margine di interesse - 239 + 339

309

PARTE E - INFORMAZIONI SUI RISCHI E SULLE RELATIVE POLITICHE DI COPERTURA

1.2.3 RISCHIO DI CAMBIO

INFORMAZIONI DI NATURA QUALITATIVA

 ASPETTI GENERALI, PROCESSI DI GESTIONE E METODI DI MISURAZIONE DEL RISCHIO DI CAMBIO

La strategia gestione del rischio cambio (c.d. FX Risk Factor) si basa sullôanalisi dellôandamento dei mercati e delle diverse divise di operativit¨.

La strategia adottata ¯ differenziata in relazione al perimetro di operativit¨:

• per le divise maggiori (c.d. hard currency), gli operatori, sulla base delle analisi dei dati economici, macroeconomici e di gestione